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Procedimento de Oferta de Colocação para o preenchimento, imediato, de dois (2) postos de trabalho 

previstos e não ocupados no mapa de Pessoal da Direção-Geral das Artes (DGARTES) na carreira e 

categoria de Técnico Superior na modalidade de contrato de trabalho em funções Públicas por tempo 

indeterminado na área Profissional de Gestão e na área funcional de Planeamento, Controlo e Avaliação. 

 

ATA n.º 2 

 

No dia 26 do mês de setembro de 2024, pelas 12:00 horas, reuniu, por videoconferência, o Júri do 

procedimento acima identificado, designado pelo despacho do Diretor-Geral das Artes, datado de 04 de 

setembro de 2024, na sequência do Despacho n.º 3186/2024 de 26 de março, alterado pelo Despacho n.º 

6904-B/2024 de 20 de junho, estando assim presentes os seus membros: 

 
 Presidente – Francisco José Mota Esteves – Diretor de Serviços da DSAA; 

 1º Vogal Efetivo – Maria Inês Gaspar de Barros Martinho Chora, Técnica Superior (DSAA), 

que substitui o Presidente nas suas faltas e impedimentos; 

 2º Vogal Efetivo - Sofia Afonso Isidoro, Técnica Superior (DSAA). 

 

 

Ordem de trabalhos: 

A reunião do Júri obedeceu à seguinte ordem de trabalhos: 

1. Analisar o critério preferencial do nº 1 do art.º 66º da LTFP; 

2. Deliberar acerca das condições de aplicação do método de seleção Entrevista de Avaliação de 

Competências. 

Considerando: 

1. O número de candidatos a entrevistar, constante da Ata n.º 1 do júri do procedimento (dez); 

2. A lista com os candidatos ordenados por referência à lista de ordenação final da reserva elaborada 

pela Entidade de Recrutamento Centralizado, constante do Anexo I;  

 

O Júri deliberou, por unanimidade o seguinte: 

Convocar os candidatos constantes do Anexo II para a realização do método de seleção, a decorrer nos 

dias 8, 9 e 10 de outubro, presencialmente, nas instalações da DGARTES em Campo Grande, n.º 83 – 1.º, 

1700-088 Lisboa, no horário constante da respetiva convocatória, no portal do Emprego Público. 
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Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, tendo sido elaborada a presente Ata que, 

depois de lida e aprovada, foi assinada pelos membros do Júri presentes. 

 

 

O Júri 

 

Francisco Esteves 
(Presidente) 

Mª Inês Chora 
(1º vogal efetivo) 

Sofia Isidoro 
(2º vogal efetivo) 

 

 

 

__________________________ 

 

 

 

__________________________ 

 

 

 

__________________________ 
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ANEXO I – Ata n.º 2 

 

 

Lista de candidatos ordenados por referência à lista de ordenação final da reserva elaborada pela  

Entidade de Recrutamento Centralizado 

 

Nº da 

posição 

no POC 

Nome 
Código 

Candidatura 

Classificação 

Final na 

Reserva 

1 Maria Carla Miranda de Oliveira C2024/114/26672 15.15 

2 Ricardo Matias C2024/114/25748 13.33 

3 Luis Soares de Almeida C2024/114/25771 13.15 

4 Raquel Afonso Louro C2024/114/25769 13.08 

5 Nuno Estevens C2024/114/26230 13.08 

6 Luís Filipe Ávila Galão C2024/114/25806 12.83 

7 Fernanda Calado C2024/114/26004 12.75 

8 Patrícia Luísa Barroso da Rocha C2024/114/26283 12.68 

9 Miguel de Castro Figueiredo Portela C2024/114/26294 12.60 

10 Sara Mariana Martins Gomes Pombo Alves C2024/114/26016 12.53 

11 Carla Santos C2024/114/26998 12.50 

12 Liliana Ferreira Cassandra Barbosa C2024/114/25817 12.33 

13 Rita Sousa C2024/114/26964 12.30 

14 Ana Cláudia Ribeiro Gabriel Ribeirinho C2024/114/26085 12.28 

15 Nuno Ventura Lopes C2024/114/26972 12.28 

16 Isabel Cotrim C2024/114/26696 12.23 

17 Ines Nunes Gois C2024/114/25781 12.20 

18 Jorge Miguel Morgado Barata C2024/114/25861 12.20 

19 Sara Patrícia Inácio da Cunha C2024/114/25779 12.18 

20 Vanda Carla Alves do Monte C2024/114/26222 12.10 

21 Patrícia Isabel Martins Miranda C2024/114/25768 12.08 
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Nº da 

posição 

no POC 

Nome 
Código 

Candidatura 

Classificação 

Final na 

Reserva 

22 Ricardo Alexandre Alves da Graça C2024/114/26065 12.00 

23 Cláudia Guerra C2024/114/25898 11.95 

24 Catarina Ferra Ruaz C2024/114/26851 11.93 

25 Silvino Esteves Correia C2024/114/26593 11.85 

26 Rodrigo Esteves C2024/114/26634 11.83 

27 Maria Emília Araújo Pereira C2024/114/25766 11.73 

28 Carlos Pais C2024/114/26583 11.70 

29 Helena Fernandes C2024/114/25996 11.68 

30 Cecília do Carmo Machado Almeida Carvalho C2024/114/26877 11.68 

31 Susana Rute Teles Duarte Amaral C2024/114/25845 11.65 

32 Dulce Maria Baptista Miranda Costa C2024/114/26652 11.65 

33 Andreia Gonçalves Oliveira C2024/114/26720 11.63 

34 Edgar Rodrigues C2024/114/25931 11.63 

35 Bruno Almeida C2024/114/25973 11.50 

36 Rafael André Vilares Pereira C2024/114/26069 11.45 

37 Eliana Ferreira de Azevedo C2024/114/26140 11.40 

38 Rodrigo dos Santos Capeloa C2024/114/25753 11.38 

39 Gonçalo Pinto Santos C2024/114/26958 11.38 

40 Cláudia Antunes Gonçalves Fernandes Henriques Fialho C2024/114/26049 11.30 

41 Ana Patrícia Farinha Peixe C2024/114/26086 11.28 

42 Tito Damião Albernaz C2024/114/26379 11.15 

43 Inês Pinto Correia C2024/114/25914 11.13 

44 Jessiril Patricio da Silva Santos C2024/114/26975 11.13 

45 Mariana Ribeiro C2024/114/26468 11.13 

46 Maria Francisca Carvalhas da Motta Ferreira C2024/114/26058 11.10 

47 Mariana Gonçalves Peneda C2024/114/25749 11.10 
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Nº da 

posição 

no POC 

Nome 
Código 

Candidatura 

Classificação 

Final na 

Reserva 

48 Guilherme Rodrigues C2024/114/25831 11.10 

49 João Ricardo Correia Caçanheira da Costa Correia C2024/114/26059 11.10 

50 Helder Ricardo dos Reis Pereira C2024/114/26423 11.05 

51 Mariana Varela Camara C2024/114/26034 11.03 

52 Clara Outeirinho Peláez C2024/114/26902 11.00 

53 Helena Cristina Alves Ferreira C2024/114/26131 10.90 

54 Alice Maria Dos Santos Silva C2024/114/26043 10.90 

55 Breyma Lucienne Gomes Franchini C2024/114/25955 10.83 

56 Inês Possante C2024/114/26226 10.80 

57 Daniela Silva C2024/114/25942 10.80 

58 Anabela Salvador Estrela Rebelo C2024/114/26110 10.78 

59 Carlos César Cardoso Pimentel C2024/114/26442 10.75 

60 Inês Maria Antunes Mendes C2024/114/25778 10.73 

61 Fábio Rodrigues C2024/114/25860 10.63 

62 Sandra Isabel Tomaz Pereira Bicho C2024/114/26094 10.63 

63 Francisco Costa Figueira Garcez Palha C2024/114/25755 10.60 

64 José Eduardo de Abreu Gomes C2024/114/25992 10.58 

65 Luís Daniel Silva Castro C2024/114/26179 10.58 

66 David Joaquim C2024/114/26824 10.53 

67 Diana Filipa da Costa Vieira Jordão C2024/114/26903 10.50 

68 Rita Alexandra Duarte Santos Gomes Morte C2024/114/26135 10.48 

69 Sílvia Alexandra Pais Miranda C2024/114/25911 10.45 

70 Laura Alves Diogo C2024/114/26317 10.40 

71 Joana Raquel Alface Barreiros C2024/114/26686 10.30 

72 João Fernando Barreto de Olivença Catulo C2024/114/25920 10.28 

73 David Malheiro da Silva C2024/114/25905 10.20 



 

 

Página 6 de 7  

Nº da 

posição 

no POC 

Nome 
Código 

Candidatura 

Classificação 

Final na 

Reserva 

74 Joel Agostinho Henriques C2024/114/26727 10.18 

75 Inês Aydin C2024/114/26783 9.95 

76 Rita Cameira Brito C2024/114/25875 9.95 

77 MARIA HELENA RIBEIRO CAÇADOR C2024/114/26561 9.95 

78 CARLOS CÉSAR MOREIRA DE SOUSA C2024/114/25782 9.95 

79 Joana Alexandra Ramos da Fonseca C2024/114/26007 9.93 

80 Liliana da Costa Domingos Ferreira C2024/114/26103 9.93 

81 Paulo Jorge Ferreira Moreira C2024/114/26176 9.93 

82 Adriana Veloso C2024/114/26946 9.93 

83 Susana Alexandra Abrantes Lage C2024/114/25879 9.85 

84 Rui Pedro dos Anjos Sousa Barata C2024/114/25747 9.85 

85 Severine Verstraete Ribeiro C2024/114/25776 9.73 

86 Pedro Pinto C2024/114/26090 9.68 

87 Margarida Martins Ralo C2024/114/26542 9.68 

88 Ana Maria Monteiro dos Santos C2024/114/26159 9.65 

89 Magda Priscila Rio Silva C2024/114/26621 9.63 

90 Marta Carvalho C2024/114/26245 9.63 

91 Maria Teresa Carvalho Vieira C2024/114/26223 9.60 

92 Eliana Costa C2024/114/25767 9.53 
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ANEXO II – Ata n.º 2 

 

 

ANEXO II – Lista de candidatos a convocar para a realização do método de seleção Entrevista de 

Avaliação de Competências 

 

Nº da 

posição 

no POC 

Nome Código Candidatura 

1 Maria Carla Miranda de Oliveira C2024/114/26672 

2 Ricardo Matias C2024/114/25748 

3 Luis Soares de Almeida C2024/114/25771 

4 Raquel Afonso Louro C2024/114/25769 

5 Nuno Estevens C2024/114/26230 

6 Luís Filipe Ávila Galão C2024/114/25806 

7 Fernanda Calado C2024/114/26004 

8 Patrícia Luísa Barroso da Rocha C2024/114/26283 

9 Miguel de Castro Figueiredo Portela C2024/114/26294 

10 Sara Mariana Martins Gomes Pombo Alves C2024/114/26016 

 


		2024-09-26T16:07:41+0100


		2024-09-26T16:11:10+0100
	Submete-se à consideração superior com a minha concordância


		2024-09-26T16:26:54+0100




